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قتصاديةسسة الأردنية لتطوير المشاريع الاالمؤ  

   2020 /السادسالعدد  -قتصادية النشرة الا

 
مــــــتقدي  

رنا        رة الا" من    السـادسمن خلال العدد نطل عليكم   أنيسـ ة الأردنية لتطوير ن المؤدرة عالصـا  " قتصـاديةالنشـ سـ سـ

على المســتوا الميل    قتصــاديةالمؤشــراا الاأبرز   لنعرض عليكم  ؛ 2020لعام (  JEDCOقتصــادية  المشــاريع الا

 .والأقليم  والدول 

من جداول   تقديم صــورة مبســطةمن خلال   ريع الصــريرة والمتوســطة  تطوير بيئة العمل للمشــاف   نســعى    وإننا    

ــوماا بياني ــاريع الاالبئية الا  تصـــ ة  ورسـ ــترمارية للمشـ ــاديةسـ ــوعية   مملكة  ف  ال  قتصـ  بما يعززف  إطار الموضـ

للقطـاعـاا والنمو  ســـــترمـارطرأا مؤخراً  على الا تريراا الت بـالالمعنيـة  للجهـاارفع مســـــتوا ا لمـام و ،المعرفـة

 .قتصاد الأردن ف  الاقتصادية المختلفة الا

يسـهم  نصـبوا الي  ف  أن  والذي  ،بما ف  ذلك النقد البناءنسـتقبل ررائكم واقتراياتكم  وبهذا الصـدد فنن  يسـرنا أن     

ً  بما ييقق الطموح لنا أفضـل    وأداءبمسـتوا    ف  رفد الأعداد القادمة من هذه النشـرة ف  تعظيم المنفعة العامة   جميعا

 .تعالىبعون الله المرجوه و

 المدير التنفيذي                                                                                                                

   الدكتور بشار الزعب             

 

 

 

 

 

 

 

 ميتوا النشرة 

. 

.قتصاديةلتطوير المشاريع الاسسة الأردنية ؤمرصد المشاريع الصريرة والمتوسطة/ الم للتواصل:                            

  amin.shammout@jedco.gov.jo  

rania.al-satel@jedco.gov.jo 
 

mailto:amin.shammout@jedco.gov.jo
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  2019مؤشر التنافسية العالم    ▪

مؤشر سهولة ممارسة أنشطة  ▪

  2019عمال الأ

سترمار مؤشر ضمان لجاذبية الا ▪

2019 

 

 

 

 

 سترمارا نتاج والا •

 رج  القطاع الخا •

 المالية العامة •

 ئتمانالنقد والا •

 الأرقام القياسية والتضخم •

 

إقليمية   قتصادية مؤشراا ا

 ودولية  

 مؤشراا اقتصادية ميلية  
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 مؤشرات

 مؤشرات

 

 

 

ً  التطور عالميا   وعربيا الترتيب  

ا  عربي  

9201  

الترتيب 

 عربيا  

8201  

 الترتيب

9201 ا  عالمي  

الترتيب 

 عالميا  

8201  

 المؤشر مصدر المؤشر دلالة المؤشر

ً  قدم ت ف  الترتيب عالميا  7 7 70 /141 زيادة ف   140/73 

الترتيب تعن  

 تراجع

قتصادي المنتدا الا

 العالم 

 التنافسية العالم 

ا ف  الترتيب عربياً ارب  The world 

Economic 

Forum 

The Global 

Competitiven

ess Index 

ً تقدم ف   الترتيب عالميا  6 9 75 104/190 زيادة ف   

الترتيب تعن  

 تراجع

بنك مجموعة ال

الدول  ومؤسسة 

 التمويل الدول 

ممارسة سهولة 

عمالالأ  

ً  قدم ت ف  الترتيب عربيا  World Bank 

The 

International 

Finance 

Corporation 

Ease of Doing 

Business 

Index 

ً الميترتيب عف  ال تراجع    ا

 

 

 

 

ً ف  الترتيب عربي تراجع  ا  

8 7 

 

109/70 

 

 

 

 

 

 

زيادة ف   109/64

الترتيب تعن  

 تراجع

المؤسسة العربية 

سترمار لضمان الا

 وائتمان الصادراا

 

The Arab 

Investment & 

Export Credit 

Guarantee 

Corporation 

 لجاذبية ضمان

*سترمارالا  

 

 

 

Guarantee of 

Investment 

Attractiveness   

 

 

 

 

 

2019عام   نهاية صدر التقرير ف  *  

 

 

أبرز 

المؤشراا 

 قتصاديةالا

الأقليمية 

 والدولية 
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 خلال   البل   إلى ق  ة يدظ   نهأ إذ ،  "  الصتاد ا  ما وائن ستنمما الا لضتما  الع بي   المؤستست "  تع يف   اعنماد  إلىهذا المؤشت   يستند         

  الإنناج عداصت  ستنطاابا، بما في ذلك منع دة مجالا  في  المج ي  قنصتادي الا والف ص ستنمما ي الا المشتا ي  جذب  على مح دة زمدي  فن ة

، ف عيا    ا  مؤشتتت  11 تحنها  يد  ج  ئيستتت  مجموعا  3 من الميادين. وينكو  مخنلف  في  مب عينالو  خب ا الو موالالأ  ؤوسو المندطل 

 كميا ، كما هو الآتي:  ا  منغي  58 نحو  إلى  ب و ها  تنف ع

 ق  وب ونها ستنمما الا جذب من المستنضتيف   ال ول  تمكن  الني الضت و ي  المطوما  بها  ويطصت :  سااسايةالأ المتطلبات  مجموعة ➢

هي حستت  و  الف عي  عشتت  الأح  المؤشتت ا  من مؤشتت ا  "4"   المجموع   وتضتت  المستتنمم ين، جذب في  ستتنحال اك هدا تكو 

المؤستستي ، مؤشت  بية  أداء الط  ا  النمويلي ، مؤشت  البية  الكلي، مؤشت  الوستا    المالي   وقنصتاد   داء الاالن تي : مؤشت  الأ

 .الأعمال

  وخصتوصتا    ق ا اته  خاذات  في المستنمم ين كبا  لها  يستند   الني العوامل  على  المجموع   هذه  تن كز :الكامنة العوامل  مجموعة ➢

 حج   مؤشت  :وهي ف عي    مؤشت ا "  5" المجموع  وتضت  ،  ع مه من معين   بل   في ستنمما الا اهتج الجدستي  المنع دة الشت كا 

  تصالا الا   ومؤش   اللوجسني،  داءالأ ومؤش   النكلف ،  عداص  ومؤش  والابيعي ،  البش ي   الموا د ومؤش   الدفاذ،  وف ص   السوق

 .المعلوما   لوجياووتكد

 في   ماجهاان صتتتتعي   على  ال ول  مطوما من  تعزز  الني المخنلف   العداصتتتت   بها يطصتتتت  :الإيجابية  الخارجية العوامل  مجموعة ➢

 قنصتادا ا مؤشت : محو يين  مؤشت ين المجموع  وتضت ، لوجيوالنكد والنط م  النميز لمطوما  منلاكهاا وكذلك العالمي، قنصتادالا

 .لوجيوالنكد والنط م  ،النميز عوامل  ومؤش  النكنل،

 2019  - 2018 *ستثماربية الامؤشر ضمان لجاذ

 عالميا   الدول العربية ردنالأ 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

 46 47 38 41 39 43 المؤشر العام

مجموعة المتطلبات 

 الأساسية  

53 57 52 53 57 61 

 47 51 41 47 41 50   لكامنة مجموعة العوامل ا

الخارجية مجموعة العوامل  

  الإيجابية

26 22 24 22 33 31 

 الن تي    حس  وليس للمؤش *قيم   

 العربية لضمان الاستثمار وائتمان الصادراتالمصدر: المؤسسة 
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 المصدر: المؤسسة العربية لضمان الاستثمار وائتمان الصادرات

 

 المصدر: المؤسسة العربية لضمان الاستثمار وائتمان الصادرات
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 تثمار وائتمان الصادراتالمصدر: المؤسسة العربية لضمان الاس

 

 سالاستثمار وائتمان الصادراتالمصدر: المؤسسة العربية لضمان 
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 ا

                المصدر: المؤسسة العربية لضمان الاستثمار وائتمان الصادرات

مؤ 

 يسلشششسشراتلسسنخنيبشرلينبشيببشيسبس 

 The Global Competitiveness Reports المصدر : 
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بسيش                              

Doing Business Reports : المصدر 

 

 

 

 

 

 

 

 

-14 1

-7

-6

130

20

33

-1 -2

38

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

بدء النشاط 
التجاري 

استخراج 
اءوترخيص البن

اليصول على 
الكهرباء 

ة تسجيل الملكي اليصول على 
الائتمان

يماية 
المسترمرين 

الأقلية

دفع الضرائب التجارة عبر 
اليدود

إنفاذ العقود تسوية يالاا 
ا عسار

فرق الرتب  

2018،2019فروقاا ف  الرتب بين عام  : المؤشراا الفرعية للأردن يسب تقارير سهولة ممارسة الأعمال
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 الربع          

 

 ا السنوا      

 

 الأول

 

 الران 

 

 الرالث

 

 الرابع

 

2016 2.3% 1.9% 1.8% 2% 

2017 2.2% 2% 1.9% 1.9% 

2018 1.9% 2.1% 2% %1.8 

2019 2% %1.8 1.9% 2.1% 

          

 السنواا

 

2016 2017 2018 2019 
 

 -%9.1 %52.4 -%30.5 %3.1 النمو 

     

 

 2016 السنواا 

 

2017 2018 2019   
 

 النمو 

 

 النمو

31.8%- 

 الربع الاول     2020 

21% 

25.6% 20.7%- 3.2%- 

   

 

المؤشراا 

  قتصاديةالا

ية برز المؤشراا الميلأ  

سترماروالا ا نتاج   1 
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وزارة المالية المصدر :    

 

 

 

ردن   المصدر: البنك المركزي الأ  

24%

3%

-31%

52%

-9.1%

2015 2016 2017 2018 2019

 %
و 
نم
ال

(2019-2015)النمو ف  صاف  تدفق الاسترمار المباشر خلال  الأعوام 

مجموع القطاع المالي
66%

مجموع قطاع الخدمات
19%

مجموع قطاع الصناعة
15%

2020التوزيع النسب  ليجم التداول للقطاعاا الرئيسة  لبورصة عمان يتى ريار 

مجموع القطاع المال  مجموع قطاع الخدماا مجموع قطاع الصناعة
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ردن   مركزي الأالبنك الالمصدر:   

 

 
 2019 ،2018للأعوام  الرابع  للربع  يسب النشاط  المساهمة ف  الناتج الميل  ا جمال     

 )نسب مئوية(  2019 )نسب مئوية(  2018 النشاط
 7.1 7     الزراعة
 2.4 2.3 ستخراجية الصناعاا الا

 19.2 19.4 الصناعاا التيويلية 
 3.8 3.8 الكهرباء والمياه 

 2.9 3.0 ا نشاءاا 
 8.0 8.1 الجملة والتجزئة والفنادق والمطاعم تجار 

 8.9 8.8 تصالاا النقل والتخزين والا
 22 21.9 المالية والتأمين وخدماا الأعمال 

 6.8 6.7 جتماعية والشخصية الخدماا الا
 

   المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة الأردنية

 

 

 

 

 

 

 

18%

-75%

-93%
-84%

-69%
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ربائية
ت الكه

عا
صنا

ال

ج
سي
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 %
و 
نم
ال

2019بالنسبة الى ريار من عام 2020النمو ف  يجم التداول لبورصة عمان ف  ريار لعام 
ً يسب القطاعاا  موزعا
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ردنية الأصدر : دائرة ا يصاءاا العامة الم  

 

 

 ردنية صدر: دائرة ا يصاءاا العامة الأالم

 
                                                                                                            

 

0.17 

0.01 

0.27 

0.08 
(0.01)

0.12 

0.27 

0.64 

0.25 

0.15 0.16 
0.18 

0.12 
0.21 

0.07 
(0.02)

0.10 

0.31 

0.62 

0.22 

0.38 

0.12 

وام مساهمة أهم القطاعاا الاقتصادية ف  النمو المتيقق للناتج الميل  ا جمال  ف  الربع الرابع  للأع
2019،2018

2018المساهمة القطاعية في النمو   2019المساهمة القطاعية في النمو  

2.6%

5.2%

1.1%

1.9%

0.6%
1.2%

3.5%

2.8%
3.2%

1.2%

 %
و 
نم
ال

2019النمو لأهم القطاعاا الاقتصادية للربع الرابع لعام 
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ف  الربع  النمو ف  قيمة الصادراا

بالنسبة الى   2020عام   الأول من

9201عام  الزمنية  نفس الفترة  

 قيمة الصادراا  مليون دينار(

 خلال الربع الأول 

2020عام   

 قيمة الصادراا  مليون دينار (

 خلال الربع الأول 

9201عام   

 التكتلاا ا قتصادية

5.2% 624  منطقة التجارة اليرة العربية 439.1 

15.4% 

 

357.2 

 

309.5 

 
تفاقية التجارة اليرة لشمال ادول 

 أمريكا

2.4- % .6247 وية غير العربيةيسالدول الآ 253.7   

6.7- تياد الأوروب دول الا 37.1 34.6 %  

قتصاديةباق  التكتلاا الا 71.4 92.9 30.1%  

 

المستورداا  ف  النمو ف  قيمة 

  2020الربع الأول من عام  

 الزمنية  بالنسبة الى نفس الفترة

9201عام   

  مليون دينار( المستوردااقيمة 

لأول خلال الربع ا  

2020عام   

  مليون دينار( المستوردااقيمة 

 خلال الربع الأول 

9201عام   

قتصادية التكتلاا الا  

- بية منطقة التجارة اليرة العر 995.2 921.9 % 7.4  

- 5.6 % 

 

292.4 

 

7309.  

 
تفاقية التجارة اليرة لشمال ادول 

 أمريكا 

وية غير العربية يسالدول الآ 1081.8 964.2 % -10.9  

تياد الأوروب دول الا 600.2 548.7 8.6%-  

قتصادية باق  التكتلاا الا 276.4 273.2 1.2%-  

 

  الأهمية النسبية للمستورداا الاردنية

 2020عام الربع الأول  ف  

ف  الأهمية النسبية للصادراا الأردنية  

2019عام  الربع الأول  

قتصادية التكتلاا الا  

العربية  منطقة التجارة اليرة 39% 31%  

تفاقية التجارة اليرة لشمال أمريكا ادول  30% 10%  

وية غير العربية يسالدول الآ 21% 32%  

تياد الأوروب دول الا 3% 18%  

قتصادية باق  التكتلاا الا 8% 9%  

 

ردنية صدر : دائرة ا يصاءاا العامة الأالم  

 

 2 القطاع الخارج  
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ردنية ا يصاءاا العامة الأصدر : دائرة الم  

 

ردنية دائرة ا يصاءاا العامة الأالمصدر :    
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ر ي ل ا ة  ر ا ج ت ل ا ة  ي ق ا ف ت إ ل  و ة د
ا  ك ي ر م أ ل  ا م ش ل

ي ب ر ع ل ا ر  ي غ ة  ي سو لأ ا ل  و د ل ة ا ب  و ر و لأ ا د  ا ي ت ا  ل  و د ي د صا ت ق ا  ا  لا ت ك ت ل ا ق   ا ة ب

ا ة  ف   دي ا قتصا كتلاا  ت ل ا مستورداا  يسب  ل وا دراا  لصا ا م  ي ق مو ف   ن ل اا ع  رب لأول ل
م  م 2020من عا ها من عا ت ا ذ ترة  ف ل ل ة  نسب ل ا 2019ب

النمو ف  قيمة الصادراا  النمو ف  قيمة المستورداا

39%

30%

21%

3%

8%

31%

10%

32%

18%

9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

منطقة التجارة اليرة العربية 

دول إتفاقية التجارة اليرة لشمال أمريكا 

الدول الأسوية غير العربية 

دول ا تياد الأوروب 

باق  التكتلاا ا قتصادية 

2020، 2019الأهمية النسبية للصادراا والمستورداا لأبرز الشركاء للتكتلاا ا قتصادية  ف  الربع الأول للاعوام 

2020الأهمية النسبية للمستورداا  2020الأهمية النسبية للصادراا 
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ردنية صدر: دائرة ا يصاءاا العامة الأالم  

 

ردنية المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة الأ  

 

26%

8% 7% 8%
5% 5%

40%

الألبسة وتوابعها البوتاس الخام مستيضراا صيدلية الأسمدة  الفوسفاا الخام المنتجاا الكيماوية  المواد الأخرا 

 %
ة 
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س
لن
 ا
ية
هم
لأ
ا

2020الأهمية النسبية للصادراا يسب المنتجاا السلعية خلال الربع الأول من  عام 
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2020الأهمية النسبية للمستورداا  يسب المنتجاا خلال الربع الأول من  عام  
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ردنية العامة الأالمصدر: دائرة ا يصاءاا   

 

 

 

ردنية صدر : دائرة ا يصاءاا العامة الأالم  

6.4%

-12.3%

4.6%

16.9%

6.6%

الألبسة وتوابعها البوتاس الخام ميضراا الصيدلية الاسمدة  الفوسفاا الخام

 %
مو
لن
ا

نسبة للفترة ذاتها لعام 2020النمو ف  صادراا يسب المنتجاا  خلال  الربع الأول من عام 
2019
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م  عا من  لأول  ا ع  رب ل ا جاا خلال  ت ن م ل ا مستورداا يسب  ل ا ف   مو  ن ل ا
م 2020 عا من  ها  ت ا ذ رة  ت ف ل ل ة  نسب ل ا 2019ب
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 المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة الأردنية 

 

        

7.5%

-8.1%

الصادراا الوطنية  الوارداا 

 %
و 
نم
ال

مقارنة بنفس الفترة 2020النمو ف  مجمل الصادراا والوارداا خلال الربع الأول من عام 
2019لعام 

-1920.9

-1627.2

2019 2020

ر 
نا
دي
  
ن
يو
مل

مقارنة  بنفس الفترة من 2020العجز ف  الميزان التجاري  خلال الربع الأول من عام 
2019عام 
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 تقارير وزارة الماليةبياناا المصدر: 

 

 

 الربع الرابع الربع الرالث الربع الران  الربع الأول 

2016 -5% 15% 8% -1% 

2017 -2% -3% 6% 18% 

2018 

 
3% 

 

-3% 

 
12% 

 

-1% 

 

2019 

 

6% 
 
 

5.1% 
 
 

2.8% 
 
 

-9.4% 
 
 

2020 
 

-1% 
 

 
 

 
  

 

2016 11% 3% -5% 3% 

2017 -1% -3% 16% 0 

2018 19% %1  5- % 6% 

2019 -4% 2% 6% -4.9% 

 

2020 0.7%    

 

ا السنوا  2017 2018 2019 

 

2020 

 )الربع الأول (

-5.1% قبل المنح    %4.6-  -5.9% 7.1%-  

-2.6% بعد المنح    %3.4 -  -3.4% 5.9%- 
 

7201 السنة    8201  2019 
 

2020 
 

91% النسبة %   %92  88% 78% 

 3 المالية العامة
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 لمصدر: بياناا تقارير وزارة الماليةا

 

 

 بياناا تقارير وزارة الماليةالمصدر: 

 

 

 

 

6%

-1%

(2020،2019)النمو ف  إجمال   إيراداا ف  الربع الأول للأعوام 

2019 2020

-4%

1%

(2020،2019)النمو ف  إجمال  ا نفاق العام للربع الأول خلال السنواا 

2019 2020
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 المصدر: بياناا تقارير وزارة المالية

 

 

 

 المصدر: بياناا تقارير وزارة المالية

 

 

 

 

 

 

 

76%
82% 80%

73%
81%

93%
88% 89% 91% 92% 88%

78%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 الربع الأول 
من عام 
2020

 %
ة 
وي
مئ
 ال
بة
س
لن
ا

2008-2020النسبة المئوية   جمال  ا يراداا العامة الى  إجمال  ا تفاق العام خلال السنواا 

-6.2

-5.1 -5.2
-5.9

-7.1

-3.2
-2.6 -2.4

-3.4

-5.9

2016 2017 2018 2019 2020الربع الأول من عام 

%
ة 
وي
مئ
 ال
بة
س
لن
ا

السنواا

2020-2016النسبة المئوية من عجز الموازنة الى الناتج الميل  ا جمال  خلال الأعوام 

نسبة عجز الموازنة قبل المنح الى الناتج المحلي الإجمالي نسبة عجز الموازنة بعد  المنح الى الناتج المحلي الإجمالي
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 (2020 – 2016المرخصة   البنوك دال الودائع إجمال  رصيد                        

 

 

 2020الربع الأول  2019 2018 2017 2016 السنة

 35323.5 35305.3 33848.1 33197.7 32900 مليون دينار

  (2020 – 2016المرخصة   البنوك من الممنوية التسهيلاا إجمال  رصيد                          

 2020ول الربع الأ 2019 2018 2017 2016 السنة

  27636.5 27079.7 26111.8 24752.6 22905.8 مليون دينار

  (2020 – 2016المرخصة   البنوك لدا الودائع إجمال  النمو ف  رصيد                    

 2020الربع الأول  2019 2018 2017 2016 السنة

 %12.2 %4.3 %2.3 %1 %0.90 النمو

  (2020 – 2016المرخصة   البنوك من الممنوية التسهيلاا إجمال  النمو ف  رصيد                    

  2020الربع الأول  2019 2018 2017 2016 السنة

 %4.9 %3.7 %5.5 %8 %8.5 النمو

ردن   المصدر : البنك المركزي الأ   

 

ردن   المصدر: البنك المركزي الأ  

17817
18940 19275

21104
22906

24753
26112 27080 27637

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 يتى الربع الاول  
2020

ر 
نا
دي
ن 
يو
مل

رصيد إجمال  التسهيلاا  الممنوية من البنوك المرخصة 

ئتمان النقد والا  4 
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ردن   المصدر: البنك المركزي الأ  

الزراعة
1%

التعدين
1%

الصناعة
13%

العامةالتجارة
16%

الانشاءاا
25%

النقلخدماا
1%

والمطاعموالفنادقالسياية
2%

عامةمرافقوخدماا
15%

الماليةالخدماا
3%

منها تداول الأسهم , اخرا 
23%

(2020الربع الأول، )التوزيع النسب  للتسهيلاا البنكية الممنوية يسب النشاط ا قتصادي  
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 زي الأردن   المصدر: البنك المرك

 

ردن   المصدر: البنك المركزي الأ  

0.8%

-18.6%

12.5%

-3.2%

3.8%

-7.7%

2.2%

11.6%

-16.7%

%
  
مو
لن
ا

نسبة للفترة ذاتها  2020النمو ف  التسهيلاا البنكية يسب النشاط الاقتصادي ف  الربع الأول من عام 
2019لعام 

8.5% 8.0%

5.5%

3.7%

4.9%

0.9% 1.0%

2.3%

4.3%

12.2%

2016 2017 2018 2019 2020ف  الربع الأول 

مو
لن
ا

%

 ( 2016-2020)النمو ف  رصيد إجمال  التسهيلاا الائتمانية والنمو ف  الودائع خلال الفترة

النمو في رصيد إجمالي التسهيلات  الإئتمانية الممنوحة من البنوك المرخصة  النمو في رصيد إجمالي الودائع لدى البنوك المرخصة 
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ردن  المصدر: البنك المركزي الأ  

 

 

. 2020تقارير وزارة المالية ،المصدر:   

 

 

14%
14%

11%

14%

7%

0.2%

2017 2018 2019

%
  
مو
لن
ا

(2019-2017)النمو ف   الائتمان للشركاا الصريرة والمتوسطة خلال الفترة 

النمو في تسهيلات الإئتمان للشركات الصغيرة  النمو في تسهيلات الإئتمان للشركات المتوسطة

7061 6825

5475
5037

508

2016 2017 2018 2019 2020

دد
لع
ا

السنواا 

(2020-2016)عدد الشركاا المسجلة لدا وزارة الصناعة والتجارة للأعوام  
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2020 

 
 
 

2019 

 

 السنواا  2018

101.55 
 شهور (   4 معدل 

 الرقم القياس  العام  للمستهلك( 100 100.7

2018=100 

118.58 
   معدل شهر وايد( 

 الرقم القياس  العام لأسعار 121.26 119.48

 المنتجين الصناعين

2010=100 

79.4 
   معدل شهر وايد( 

 كمياا ا نتاج  الصناع القياس  العام لالرقم  91.3 86.3

2010=100   

 

 المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة 

100 100.7 101.55

121.26 119.48 118.58

91.3 86.3 79.4

2018 2019 معدل شهور كما هو مدرج  ف  الجدول اعلاه ، 
2020

الصناع  الرقم القياس  العام لأسعار المستهلك ، وأسعار المنتجين الصناعين ، وكمياا ا نتاج
2018،2020خلال الفترة 

الرقم القياس  العام لأسعار المستهلك  الرقم القياس  العام لأسعار المنتجيين الصناعين  الرقم القياس  العام لكمياا ا نتاج الصناع  

 والتضخم  القياسيةالأرقام  5

 



    

26  
 

 2019الرقم القياس  لأسعار تجارة الجملة  لعام 

(100=2010) 

  الربع الاول  الربع الران   بع الرالث الر الربع الرابع

 
106.5 

 

 

107.1 

 

 

بيع مركباا ذاا الميركاا  107.9 107.8

وأجزائها والدراجاا 

 النارية

103.4 

 

 

103.3 

 

 

تجارة المواد الخام  103.4 104

الزراعية واليبوب 

والأغذية والمشروباا 

 والتبغ

  لألبسة منسوجاا واالبيع  98.5 98.3 97.6  96.9

 وسلع شخصية ومنزلية

معداا  اللاا وبيع الآ 63.7 63  62.8                         62.5

 ولوازمها

95.9                         

 

 

96.4 

 

 

بيع الوقود والمعادن  96.8 98.4

 والمواد ا نشائية ولوازمها

 المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة 
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 المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة 

 

 

 المصدر: دائرة ا يصاءاا العامة 
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بيع مركباا ذاا الميركاا
وأجزائها والدراجاا 

النارية

تجارة المواد الخام 
الزراعية واليبوب 

والأغذية والمشروباا 
والتبغ

ة بيع المنسوجاا والألبس
وسلع شخصية ومنزلية

بيع الالاا ومعداا 
ولوازمها 

بيع الوقود والمعادن 
اوالمواد ا نشائية ولوازمه

2019الرقم القياس  لأسعار تجارة الجملة 
(2010 =100)

الربع الاول  الربع الران   الربع الرالث  الربع الرابع 

بيع مركباا ذاا الميركاا 
وأجزائها والدراجاا النارية

20%

تجارة المواد الخام الزراعية 
واليبوب والأغذية والمشروباا 

والتبغ
39%

ع بيع المنسوجاا والألبسة  وسل
شخصية ومنزلية

11%

بيع الآلاا ومعداا ولوازمها 
9%

بيع الوقود والمعادن والمواد 
ا نشائية ولوازمها

21%

 %الأهمية النسبية


